
Ufficio: Area Manutenzione e Servizi esterni 

DETERMINAZIONE NUMERO 142 DEL 25/02/2020 

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE AFFIDATO AD ASSEM S.P.A. PER IL PERIODO  
01/01/1999 - 31/12/2027. CONTRATTO DI REPERTORIO N. 2566 DEL 
04/02/1999. IMPEGNO SPESA P.E.G. 2020. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA MANUTENZIONI E SERVIZI ESTERNI

PREMESSO CHE : 
 l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 è differita al 31/03/2020(Decreto 

Min.Int. del 13 dicembre 2019 - Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 - GU Serie 
Generale n.295 del 17-12-2019);

 il Comune è in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 – 3° Comma – del 
T.U.E.L. 267/2000;

 in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, la gestione è regolata 
dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 per cui si possono effettuare, per ciascun intervento, spese 
in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo 
bilancio approvato, ad esclusione delle somme non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 04/01/2020 avente ad oggetto “assegnazione provvisoria di 
risorse ai responsabili di area anno 2020”;

VISTO che il Consiglio Comunale, con proprio atto n. 120 del 29/12/1998 – esecutivo ai sensi di 
legge – ha deliberato l’affidamento all’A.S.SE.M. il servizio di “Manutenzione degli Impianti di 
Pubblica illuminazione e gestione servizio lampade votive cimiteriali per il periodo dal 01/01/1999 
– 31/12/2027.

DATO ATTO che per  disciplinare il servizio di “Manutenzione degli Impianti di Pubblica 
illuminazione e gestione servizio lampade votive cimiteriali” del Comune di san Severino Marche, 
per il periodo dal 1/1/1999 – 31/12/2027, è stata stipulata con l’ASSEM la convenzione Rep. n. 2566 
del 04/02/1999.

EVIDENZIATO  che con delibera di G.C. n. 277 del 11/09/2018, la Giunta ha deliberato in base alla 
convenzione tra il Comune di San Severino Marche e l’A.S.SE.M. S.p.a. (Rep. n. 2566 del 



04/02/1999) l’aggiornamento dei punti luce e la conseguente rideterminazione del corrispettivo 
dovuto all’A.S.SE.M. S.p.a., ammontante a complessivi € 124.578,84 (€ 102.113,80 + IVA 22% pari 
ad € 22.465,04)

VISTO che alla data odierna, l’ASSEM S.p.A, non è più da ritenere società In House in quanto, 
affinché si configuri tale tipo di affidamento, è necessario che la società destinataria 
dell’affidamento soggiaccia a stringenti condizioni:
 Il capitale sociale deve essere interamente  pubblico e non cedibile a privati per espressa 

previsione statutaria (Nota: condizione assolta).

 L’attività deve essere svolta prevalentemente se non unicamente in favore 
dell’amministrazione proprietaria. (Nota: condizione non assolta).

 La P.A. deve poter esercitare sulla società il cosiddetto “controllo analogo”.  Il controllo analogo 
deve configurarsi in termini “più intensi rispetto ai consueti controlli societari, quale attività di 
controllo forte che si traduce in un potere assoluto di direzione, coordinamento e supervisione 
dell’attività riferita a tutti gli atti di gestione straordinaria e agli aspetti che l’ente concedente ritiene 
opportuni di quella ordinaria” (cfr . Consiglio di Stato Sezione V sentenza n. 1181 del 13 marzo 
2014) (Nota: condizione non assolta).

RICHIAMATO anche il parere dell’ANAC, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, riportato nelle 
FAQ aggiornate al 31/05/2014, alla Sez. E, FAQ E2.: 
Domanda: La legge 136/2010 obbliga a richiedere il codice CIG e l’eventuale CUP anche in appalti 
in corso per i quali il contratto sia stato stipulato prima del 7 settembre 2010 ?. 
Risposta: Si, è necessario chiedere il codice CIG e l’eventuale CUP anche  per i contratti (i 
subappalti e subcontratti da essi derivanti) stipulati prima dell’entrata in vigore della legge n. 136 
del 7 settembre 2010, qualora gli stessi non abbiano esaurito i propri effetti alla data di scadenza 
del periodo transitorio, ovverosia al 17 giugno 2011 (180° giorno dalla data di entrata in vigore 
della legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010)

DATO ATTO, per quanto sopra evidenziato, che per le somme da pagare da ASSEM S.p.A., 
riguardanti la  manutenzione dei pali della pubblica Illuminazione di cui alla convenzione Rep. n. 
2566 del 04/02/1999, valevole per il periodo dal 1/1/1999 – 31/12/2027, ai soli fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, verrà acquisito annualmente il CIG. 

VISTO che il costo  mensile di manutenzione della pubblica illuminazione è il seguente: 
imponibile € 8.509,48 + IVA 22% per  € 1.872,09 =  € 10.381,57. 

DATO ATTO che il costo annuale complessivo del Servizio è il seguente: € 10.381,57 x 12 mesi = € 
124.578,84 IVA 22% compresa.

DATO ALTRESI’ ATTO che per l’anno 2020, ai soli fini della tracciabilità è stato acquisito il CIG: 
82224937DF per l’importo di € 102.113,80 al netto di IVA 22%.

CONSIDERATO quanto sopra, per il corretto funzionamento del Servizio di “Manutenzione degli 
impianti di pubblica illuminazione”  occorre provvedere per l'anno 2020 ad assumere lo specifico 
impegno spesa in favore dell’ASSEM spa, sulla base del PEG provvisorio 2020. 



VISTO il decreto sindacale n. 7 del 21/05/2019 di nomina a Responsabile dell’Area Manutenzioni e 
Servizi esterni;

VISTO il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.)  provvisorio per la gestione dell’esercizio 
finanziario 2020;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTI il D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 
servizio;

D E T E R M I N A

1) LA PREMESSA costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.

2) DI ASSUMERE, per l’anno 2020, sulla base del PEG provvisorio, l’impegno spesa relativo al 
Servizio di “MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE” 
regolato dalla convenzione  Rep. n. 2566 del 04/02/1999 stipulata con ASSEM spa per il 
periodo dal 01.01.1999  al 31.12.2027,  con imputazione al seguente capitolo:

CAP. ART. Servizio

Impegno 
comprensivo di

IVA 22% 

2004 00 Manutenzione impianti pubblica illuminazione - Servizi 124.578,84

3) DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del Procedimento è stato individuato nel 
Responsabile del Servizio Manutenzioni, Geom. Massimo Boldrini;

4) DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 
la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, 
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di 
debiti pregressi”.



5) DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la 
quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione 
amministrativa.

6) DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del 
servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

7) DI DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento 
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2020.

8) DI LIQUIDARE le spese, sulla base delle fatture che perverranno e che saranno debitamente 
controllate e vistate da parte dell'Ufficio tecnico competente, con le modalità di cui all'art. 51 
del Regolamento Comunale di contabilità.

9) DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione specifica del sito internet 
del Comune.

10) DARE ATTO che il contratto risulta stipulato secondo le modalità di emissione e di 
sottoscrizione presenti sulla piattaforma elettronica.

 

San Severino Marche, li 
25/02/2020 

Il Responsabile 

BOLDRINI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A. 


